Folio

Turpe est ignorare qđ omnibus scire contingit
Dñe malū erubescibile est. de bonis aut̄ opib⁹ null⁹ erubet
Superari ab inimicis mirabile est Lscere debet
Similis simili inuidet si in hoc qđ sunt similes vñus excedit
alium. vnde sigulus od̄ sigulum.
Nobilitas est p̄ genitoꝝ nobilitas attendit ꝑ m virtutē genez
Generosum non dicit de genere sed a natura Iris
Multi sunt qui indigent habentibus
P̄eiores sunt nuper ditati qđ ditati ab antiquo.
Sine arte ⁊ operatione aliquid fieri possibile est. magis p̄
artem ⁊ curam aliquid fieri possibile est. Unū vbi ph̄i fuerunt
presides felix fuit ciuitas. similiter impie agunt qui dicunt fieri
deos ⁊ qui mori dicunt eos
Nihil est sine causa
Omnis sur malignus est
CSequuntur auto. iij. libri rethoricorum aristotelis
Qod mirabile est delectabile est.
Cotraria iuxta se posita magis apparet sive eluescunt.
Honesta vel turpitudo nois vel est signata vel signo
Qui mortuos spoliant assilant canib⁹ qui lapidem in ordine
Infinitum non est scibile.
Omnia terminantur numero
Quod est breuius semper delectabilius
Intellectus est lumen quod deus infundit.
Dēm trāfserētē oportet trāfserre a silitudinibus ⁊ manifestis.
Prohemium est principium orationis
Prohemiuꝝ hzse in oꝝone sic ut preludium in fistulis.
Op̄z facere viā ī aia auditoris future oꝝois qđ fit p̄ phemū
Nō aut̄ magis dictur⁹ qđ ē. de hoc prohemisare debet
Prohemia autores debent facere benevolos ⁊ attentes.
Laudis est sermo dilucidans magnitudinem persone
Defuturis nō est narratio: sed preterita acta oportet credi
CSequuntur auto. super primum librum poetrie
Omnis oꝝ poetica vel est laudatio vel vituperatio.
Ars poetica est ars logicalis
Compositor sermonum metrorum in naturalibus potius

est denominandus autor sermocinalis q̄z poeta
Omnis motus et omnis actio versatur circa ultima
Homo naturaliter delecta in metro et sophonia.
Eccl̄is virtutum docendo ut facilius intelligat qd dicitur
Doctrina naturaliter procedit de homine in hominem: sicut
 operationem quam habet ad discipulum
Anime virtuose et nobiles naturaliter inuenierunt artes car-
 munum ad laudandum.
Zie ho deficiet in his ad innenerūt carmina ad vitupandū
Honitas artis laudandi consistit in metro pliro et nō curato
Sequuntur autoritates secundi libri poëtie
Trum complectum est quod habet principium: medium
 et finem
 Locum medium obtinebit in bello qui fortes sunt. locum sc̄z
 medium inter timidum et audacem
Omnis sermo si brevior sit q̄z debeat obscurat intellectum. si
 longior fuerit difficulter eret et discipulo obliuione inducit
Vni rei multa accidunt
Propter veritas in hoc naturam imitetur. ut omnia que agit
 agat sicut propositum et unum finem.
Reb⁹ nō existentib⁹ in natura nō imponunt noīa nisi raro
Cōmentator **H**uane est hoc iqd inuenit tota sua vita.
Gēdū aristotelem **I**ra est tristitia et perturbatio quedam in
 vehementi appetitu vindicē
Quod quis non credit non mouet ipsum: nec ad timendum
 nec ad miserandum
Non contrastatur nec cleditur aliquis in tantum propter ma-
 lum quod interfert sibi ab inimicis: in quantum contrastatur
 et cleditur propter malum si bullatum ab amicis.
In quolibet genere est aliquid bonum: licet in eo inueniunt
 aliqua non bona
Propter usus et consuetudines malos et peruersos non lan-
 datur quisquam
Qui beneficia inuenit compedes inuenit
Res nulle sunt stabiles q̄z cū fluxu ipsi fluunt et fluxibles sunt
Aristoteles In inferno continua est tristitia et meror incolabilis

Folio

Littera est simplicissimum clementum ex quibus locutio ostinitur
Sequuntur autoritates epistole de bene vivere siue agere:
alexandro regi missae.

DElis est aiam habere abundantem scientias quam habitur

Eos qui rōne vntū et cuius bac agunt omnia tanquam bonos et optimos existentes laudamus. eos aut qui sine rōne aliquid agunt tanquam rudes et bestiales existentes ostendimus

Sicut vita sine tristitia delectabilis est: ita ratiocinatio anima in laudabilis est

Concupiscentia et ira et reliquis similibus reliqua vntū aialia. rōne autem nullum animalium nisi homo

Huadeo tibi attingere rationem philosophie.

Sicut p̄seruatiū corporis est sanitas. ita p̄seruatiū aie est eruditio

Eruditōe p̄cedente non pertinet peccare circa actōem. Itio

Sicut videre est delectabile oculis; sic oculis anime intueri

acute amabile est

Sicut dux est salvator exercit⁹ sic rex cum eruditōe est dux vite.

Congregamine principum aristotelis eruditio

Deo nihil est difficile et sine eo nihil est possibile possideri

Nuicquid dax indigno p̄dit

Subditorū

Summa bonitas est in rege abstinentia a pecunias et possessionib⁹

Tunc solent boles timere regē quoniam videt eum timere deum.

Summa sapientia est in regē seipsum regere

Honorificum est regi a multiloquio se abstinentia

Anima familiaritas contemptum parit.

Noli appetere quod trāitorū est, p̄cura tibi dīnitias immortales

Dirige semper cogitationes in bonū

Spicias porcoꝝ

Holite inclinare ad coitū mulieris; quod coris est quedam propositio

Que gloria tibi est si exerceres virtutem irrationabilium aialium et actus

Loot⁹ est destruictio corporis et abbreviatio vite

Ibrutorum

Nave effundere sanguinem humanum

Facta circa preterita documenta dant in futuris

Nonorem ne contempseris quia minor ascendere potest ad

honores et tunc potentior erit ad nocendum.

Noli penitire de preteritis. quod hoc p̄sum est debiliū mulierum

Dens gloriosus nihil oculosum facit
Sine vacuo est natura
Ad potentiam intellectus nihil est difficile.
Luncta sunt scibilia via rationis
Futura si prescient facili^r tolerant et prudēti^r declinantur
Lonseruatio sanitatis melior est omni medicina
Necessitas non habet legem.
Consuetudo est altera natura
Duratio obuetudinis non est subita sed successiva
Inferiora a superioribus reguntur
Justicia regnantis virtutis est subditis q̄z fertilitas temporis.
Consilium est oculus futurorum
Nobilissimum animalium est homo
Autoritates libri aristotelis de pomo et morte
Epis mihi philosophia visa est res divina.
Dors nihil est nisi recessus anima corpori.
Sapiens debet letari de morte sua et non dolere.
Phia docet hominem cognoscere suum creatorum.
Docentes alios mentiri non debent.
Logica est similis scorponi in taurica q̄ licet de se sit venenū
 in taurica existens remedium prestat dolorum patienti
Beata est anima que non fuit infecta prauis operationibus
 huius mundi
Ceanum peccatrici qui non haber posse redeundi ad locū
 suū vnde exiuit. quia turpia opera et delectationes carnales
 impediunt eius ascensum sursum

Sequuntur morales autoritates **G**enece ad lucilluz bal-
 bum et hoc congruo ordine ante progressum ad logicalia ari-
 stotelis et aliorum.
Tripissima est iactura q̄ sit p̄ ignorantia et negligentia.
Fastidientis stomachi est multa desiderare s̄ pauca degustare
Ubi diuersa sunt cibaria ibi nutrimenta pauca. quia diuersa
 minus alunt
Peregrini multa habent hospicia: nullas amicicias
Nusquam deest qui rbiq̄ est.

Folio

Omnia aliena sunt tempus tñ nostrum est
Non prodest cib° corpori cū statim sumptus emittitur
Abil impedit ita sanitatem sicut crebra remediorum temp
tatio aut immutatio
Non em̄ venit vulnus ad cicatricem in quo medicina sepe
gligitur ac diuersimode temperatur. sicut nec pueras planas
ta que sepe transfertur
Letitia paupertas est res honesta
Non qui parum habet est pauper. sed qui plus cupit.
Cum amico omnia deliberare: sed te amico prius.
Ultronq; est vitium omni credere et nulli.
Pessimum est q; habemus autoritates senū vicia vo puerorum
Noli fortune credere: in momento em̄ mare vertitur
Infirmi animi est non poscere diuitias.
Nullius rei iocunda est possessio sine socio
Unū exemplum luxurie sive avaricie multa mala facit
Cū illis puerari debes q; te iocundū facturi sunt vel meliore
Ilos admittre quos tu meliores facere potes.
Quid refert q;lis stat⁹ tuus sit si videt tibi malus
Sic viue cum hoībus tanq; deus videat.
Sic loquere cum deo tanq; homines audiant
Quid est turpius q; senem viuere insipienter
Sine studio philosophie eger est animus.
Non ibeo te semper scribere libros ac tabulas
Pugillibus em̄ dandum est inter uallum omnino.
Pugilib⁹ nō da⁹ reches. nō vt virt⁹ spolieſ⁹ vt magis acuet
Socio neminem beate viuere sine studio sapientie
Bonam vitam perfecta sapientia efficit
Non sic qd nos a philosophia remoueat: nec paupertas nec
alicuius rei indigentia
Nemo dignus est deo nisi opes contempserit.
Philosophia docet nos facere et discernere.
Dagnus est ille qui in diuitijs pauper est.
Nemo diuies nascitur.
Peores morimur q; nascimur.
Incertum est quo loco mors te expectat. itaq; tu ea z in omni

Si quis percipit phiam: ita securus moritur sicut nascitur.
 Sola vire² prestat gaudiū perpetuū et securum
 Hens bona nō accōmodat nec emif et si venalis esset nō ha-
 beret emptorem: sed mala quotidie emuntur
 Initium sapientie est cognitio peccati
 Qui peccare se nescit corrigi non vult
 Generosus animus p̄citatur ad honesta
 Dagni an imi est magna p̄temnere
 Nemo bonus est sine deo.
 Quid est facilius propria in homine aut aliena laudare
 Non faciunt meliorem equum aurei freni
 Nemo gloriari debet nisi de suo
 Lauda hominem in illo qd nec dari nec eripi potest fz qd p
 prium hominis est. sed hoc nō est dom⁹ vel vestis vel ultra vel
 familia famosa vel seia formosa: sed anim⁹ et ratio perfecta
 Phia platonem nō nobile nō accepit: sed cū nobilem fecit
 Phia nullū rehicit aut eijcit: sed lucet omnibus
 Sic cū iferiori viuas quēadmodū tecū sup iorē vivere velis.
 Nulla seruitus turpior qd voluntarius
 Nobil tam primaz qd pugilaz opatio et diligens cura non ex-
 pugnat vel permollit
 Phie seruias quia ipsi seruire libertas est.
 Alienum est omne quicquid optando cuenit
 Si vis amari tuncama.
 Quicquid est ingenitum alicui non leye arte vincitur
 Ille beatissimus est et securus sui possessor qui crastinū diem
 sine solitudine expectat
 Numqz em in tantū p̄tra virtutes nequitia inualescit ut nullū
 phie sacz et venerabile vestigum aut nomen p̄maneat
 Subtilitas anime copia ciboz impeditur.
 Phia non p̄sistit in verbis sed in rebus
 Phia animū subleuat; fabricat vitam; disponit actiones; reo-
 git a genda; et omittenda demonstrat.
 Natura modicum petit
 Naturalia desideria sunt infinita
 Generosus animos labor nutrit

Folio

Te ipsum felicem facies si intellexeris illa esse bona quib⁹ vir
tus est admixta

Quid est bonum nisi rerum scientia.

Quid est malum nisi rerum imperitia

Docēsumini bonū qđ si occupas incipis esse deoꝝ socius.

Ad summum bonum tutum est iter et iocundum

Natura dedit tibi illa bona qđ si nō deseris par deo surges,
sed reparem deo pecunia nō facit. qđ deus calū nihil haber,
nec preexta; qđ deus nudus est; nec fama; nec ostensio tui ipo
pujo qđ deus nō nouit; nec turba seruoꝝ seq̄ntium te; qđ max⁹
mus ⁊ potentissim⁹ regit omnia; nec forma nec vires. qđ nihil
eoꝝ est qđ nō patiat̄ vetustatē. quid ergo te deo parē facit; cer
te animus bonus rectus ⁊ magnus

Put aut̄ nihil aliud hoies nisi deū in hūano corpe hospitatū
Principia tot⁹ oparōis dimidiū occupare videntur

Ad phiam trāſſer si vis esse san⁹; si secur⁹; si brūs; si liber

Si vis oia tibi subiçci subiçete rōm; multos ei reges si rō te

Dultū pſicit fimo si patulatim irrepserit animo

Irexerit
Dlato dicit neminem esse regē nisi ex seruis esse ortū. ⁊ nem⁹
nē esse serū nisi ex regib⁹ esse ortū. sed oia illa varietas forus/
ne miscuit et in sursum deorsum nature fortuna lactauit.

Hon refert qđ multis libros sed qđ bonos habeas.

Virga omne murmur apescitur

Phila hoc mibi promittit ut me deo parem faciet

Puncrū est quid minimū ⁊ adhuc pūcto aliquid minus

Dociles natura nos edidit ⁊ rōnem nobis dedit imperfectam
que tamen perfici potest

Omnia impedimenta dimitte ⁊ vaca rōne tota mente.

Ad phiam rotā mentem pueret; huic assiste hanc cole; ⁊ tunc
ingenis interuallū est inter te ⁊ ceteros hoies. omnes eīm mora/
tales antecedes ⁊ dij non multū antecedent

Dcūm ⁊ sollicitudo non faciunt hominem bonum.

Nulla subtilitas est sine difficultate

Omnia habere nemo potest.

Singulis rebus modum exhibeas

Omnis ars est imitatio nature.

Lo**n**t**e**m**p**tu**s** co**r**po**r**is e**s**t tota libertas.
Non ex difformitate corporis defedat animus. sed ex putre//
 dñe anime defedatur corpus et nō econtra
Intellectus nihil aliud e**s**t q**u**o*d* i corpus humanu*z* diuini spūs
 pars immersa

Dq**u**o*d* contempta est ars

Homo n*u*si sup humana*z* ratione se erexerit homo non e*s*t.

Nulla victoria maior e*s*t q**u**o*d* vicia domare

Principum in rebus e*s*t erigere animum sup iniurias et pro*miss*a

Fortitudine leto animo aduersa posse tolerare.

Sapor pabuli manet in lacte: vis vini in acero q*u*o*d* nulla res

Et que non sapiat naturam eius et qua nascitur

Seneca de vita et moribus.

Onus peccati actio voluntaria e*s*t
Disciplina bonos mores facit
Idsapit vniusquisq*e* quod didicit
Bona psuetudo excutere debet q*u*o*d* mala instru*c*e
Bene decet loqui bene decet tacere
Nō animaliu*m* est magis mitiu*m* homini q*u*o*d* alter homo
Polor patientia vincitur
Libentius audias q*u*o*d* loquaris.
Quod tacitum esse velis nemini dixeris.
Non stro est auaricia similis.
Quid dulcius e*s*t q*u*o*d* habere amicum cum quo omnia sicut te
 cum loqui audeas
Priusq*e* promittis delibera sed cu*m* promiseris statim facias;
Nil peras quod negaturus fuisti.
Pacem habeas cum amicis: bellum cum vitiis.
Bonu*m* est laudari sed prestantius est esse laudabilem
Que sunt magne diuirie desiderare non debes.
Que est magna egestas: auaritia
Quis est pauper: qui sibi videtur esse pauper
Spes premij: solatuum e*s*t labori.

Folio

Pecuniam habere oportet sed eis seruire non oportet.
Diuinis vrendum est sed non est eis abutendum.
Pugis et minus non diversificant speciem.
Fortior est qui cupiditatem vincit quam qui honestatem vincit.
Ubi est confessio ibi est remissio.
Quintissimam vitam homines haberent in terris si hec duo
pronominis scilicet meum et tuum tollerentur.
Ubi credere non potest quis esse duus et felix.
Turibus utrius frequentius quam lingua.
Quicquid dicitur usus es antequam alijs dicas tibi dicas.
Qui nescit tacere nec cit loqui.
Peiora sunt odia tecta quam aperta.
Nullum scelus scelere vincendum est.

C Seneca de quatuor virtutibus cardinalibz: als de forma
ad paulum

D Edubibus non diffinies: sed suspensam teneas animam.
Dendacum spe veritatis occultatur.
Prudens fallere non vult: falli autem non potest.
Tuus liber facti causam inquire.
Cogitatio tua nunquam recedet a vero.
Lauda parce vituperia parcias. similiter enim reprehensibilis
est nimia laudatio et imoderata vituperatio. illa quidem adu-
latione: ista autem malignitate suspecta est.
Non semper sis in actu: sed interdum animo tuo requiem da-
to: et ipsa requies data plena sit sapientie studiis et cogitationis
nibus bonis.
Non te moueat dicentis autoritas: nec quis dicat sed quid
dicatur attende.
Honestum et magnum est vindicte ignoroscere.
Non ascrivas tibi quod non es: nec maior quam es videri velis.
A verbis turpibus te abstineas.
Interdum seruis misericordias sed tamen moderatos
Risus tuus erit sine cachinno.

Esto fugar virtus tuo et alio non scrutator nec acer reprehē
Non extollas aliquem nec deprimas Lsor.

Seuior esto iudicio et sermone.

Clementie esto cultor seuicie detestator

Euncus esto benignus: nemini blandus: patiens familiaris:
ad iram tardus: ad misericordiam pronus: in aduersis firmus
in prosperis cautus et humilis.

Inferiores non contēnas superbiendo.

Superiores recte vivendo non timeas

Rumoribus minime sis credulus

Scientie cupidus sis et docilis.

Que nos si sine arrogātia postulāti imptire quod nescis occultati

Laue nescis parcus Lone ignorātie tibi postula impartiri

Deum amabis si opere eum imitaberis

Sinon velis oībus prodesse: non velis et nocere

Tene de beneficiis ad ebūchium liberalēm. li. tres

Nullū beneficium dandum est negligenter

Dignus est decipi quod de recipiendo cogitauit cum daret.

Multi sunt indigni lucet et tñ dies oritureis

Qui bñficiū nō reddit magis peccat quod qui non dat clivis

Bñficio bene dato multo et amissio et damna solvuntur.

Beneficiū manu tangi non potest sed in aīa generatur.

Aec aurum nec argentū nec aliqd talium beneficium est.

Hoī refert qd vel qntū dēt̄s quo aio det. qd bñficiū nō in eo
qd dat p̄sistit sed in ipsius dantis animo. **P**rimo necessaria
sunt danda: deinde utilia: et deinde iocunda et honesta.

Videamus ne mittamus munera supuacua. ut semine arma
trustico liberos.

Pecunia ingēs s̄z nō cū recta rōne et volūtate data nō ē bñfis

Semp dēm̄ dare quo mō vellem̄ accipe // **L**ciūs s̄z thesaur̄

In gratiā ē bñficiū qd diu manub̄ dātis adhesit. // **G**deanur

Layeam̄ ne aliqd more interueniat i dādo ne deliberare vi

Bratissima sunt beneficia quod sunt parata facili occurrentia: in

quibus nulla mora fuit nisi accipientis verecūdia

Ille nō tulit munera gratis quod cū rogasset accepit **O**ī optimū
est preuenire desiderium rogantis.

Folio

Illud beneficium est locundum qd alicui obulam venit.
Zeleritas multū facit, mora multum auferit.

Qui dederit bñficiū taceat, narret aut̄ is qui accepit.

Nihil ita vitandum est in dando beneficia sicut luggbia.

Dabo egeni non ut ipse egeam.

Succurro perituro non ut ipse peream. In bñficijs turpe est

Referre grām de bñficijs facile est, sed non referre gratiaz de

Ingratus est qd beneficū negat acceptasse qd accepit.

Ingratus est qui dissimulat. Ingrat̄ est qui non reddit.

Ingratissimus omnium qui oblitus est.

Turpissima vox in beneficij est redde.

In quolibet scelere est suplicium aut vitium sceleris.

Nulla virtus preclusa est; omnibus patz; om̄es admittit; om̄es iudicat; cogeno; seruos; reges; et exiles.

Regnum est nolle regnare cum posses.

Nihil sine ratione faciendum est.

Non est aliqd bñficiū qd nō rōne facti dandum est.

Vidēdū ē et considerādū qd; cui; q̄liter; q̄li; q̄nto; et vbi dādū sit.

Turpissimum gen⁹ bñficiū est inconfulta donatio.

In dando beneficia vir simplex; gratus est eligendus.

Multo graui⁹ est malo dedisse bñficia q̄s non dedisse.

Nō est turperemunerare vel remediare p̄silium.

Multo plus prodest si pauca sapientia p̄cepta teneas; et ista

in prōpto v̄su habeas q̄si multa didiceris et illa non habeas.

Gulutia est morbus anime. Lad manuz.

Allia q̄splurima sunt senecescripta magistri neronis p̄znu

cipis vilissimi, sed hec magis zgrua.

Equitur auto, sup primū librum de solatione phile ipsi

us Boetij Amici; maulij; torquati patricij consulis romani

viri orthodoxi quem theodoricus rex ostrogottoz papie in

carcerauit anno anastasij, xij. qui est annus xp̄i quingentesim⁹

quartus. et postea necauit sc anno xp̄i. cccccxvij. et papaz io-

bannem primo rauenno incarceratum occidit.

Armina qui quondam studio florente peregi.

Flebiles heu mestos cogor inire modos.

Mors hominū felix qui senec dulcibus annis.

Inserit et mestis sepe vocata venit.

Quid me felicem totiens iactantis amici.

Qui cecidit stabili non erit ille gradu

Beatia est respublica cui princeps sapiens dominatur

Dhia omnium virtutum est magistra.

Imprudentia rerum merita mutare non potest

Prauor exerceit si aiosior sit sapiens tamen non est quod a nullo duce

Deteriora velle nostri defectus est

Legitur

Divinitus quodammodo pbantis scie secretum quoties ostendit

Se reliactando defactis suis recepit fame precium.

Ostellifer editor orbis qui perpetuo nexus solio rabido celum
turbine versas legemque pati sidera cogis.

Dia certo fine gubernas **H**oim solos respicis actus

Non solus quod ante oculos situm est sufficit inueni.

CSequitur auto. iij. libri de solutione philosophie

Rerum exiit prudentia metitur.

In omni aduersitate fortune infelicissimum genere insorum est se recordari suis felicem

In rebus fortuitis non est beatitudo: quod omnia fortuita auctoriter possunt sed beatitudo est bonum stabile.

Beatitudo est summum bonum nature ratione dirigentis.

Natura modicis minimisque operis est cuius sacieratibus si volueris virgere superfluis aut in inoculum erit quod infunderis aut horum

Domines deo similes sunt mente

Leteris aiantibus se ignorare ex natura: hoib[us] at virtus venit.

Illud nego bonum esse quod nocet habenti

Divites qui nunc gladium sollicitum primescis si huius vite callem vacuus intrasses: coram latrone vacuus cantasses.

Dicitur preclara est opum beatitudo mortalium quas cum adebet p[ro]tius fueris secus esse desistis.

Sic corporibus spectas quid imbecilli repire casas nec in dulcitudinibus nec in gemmis nec in agro vel predio possessione nec in pulchritudine nec in fama: nec in gloria beatitudo persistit.

Finiti et infiniti nulla est proportio.

Dis terre circulus ad celum spaciū operat puncti rationem obtinet

Aamicos habere preciosissimum gemmis diuinitas est.

Folio

Tequum est auto. iij. libri de consolatione phisie

Dhilosophia est summum lasso et solamen amicorum
Hinc mortalium cura quis multiplicius studio et labor ex-
erceat diverso quodcunque ad vnum tamen beatitudinis finem nimirum puenire
Illiud est sumum bonum quo quis adepto nil ultra desiderare queat.
Beatitudo est statim omni bono et aggregatione perfectus
Dentibus hominum naturaliter est insita veri bonorum cupidi-
tas; sed ad falsa deuina error abducit.

Bonum est quod hoies diversis studiis appetunt

Nulla pestis efficacior ad nocendum quam familiaris fallax amica

Habilitas est laus et meritis parentum proueniens

Aliena pulcritudo si prius non habes resplenditum non efficit.

Omnium engus hominum in terris simili surgit ab ortu.

Vnus enim omnium rex est pater; unus cuncta ministrat

Ille dedit phebo radios et dedit cornua lune

Ille homines in terra dedit et sidera celo.

Sicut platonii placet in theo in minimis rebus auxilium
divinum debet implorari

Inuocandus est ergo omnium rerum pater; quo pretermisso
nullum rite fundatur exordium.

Qui perpetua mundum ratione gubernas terrarum polis
et sator temporis eum

Tre iubes stabilis manus das cuncta moueri.

In quocumque genere est aliqd imperfectum; in eo etiam est aliqd perfectum.

Deus omnis rex principes est ac bonus; cois ait et percepio probat.

Uera beatitudo sita est in deo et ipsa idem est quod divinitas quod
adceptione beatitudinis homines sunt beati

Omis beatus est deus. sed natura unus est deus. participation
vero nihil prohibet plures esse

Deus ait salutem tueri laborat. mortem atque penitentiam pro se uiat.

Natura dat vnicuique quod sibi conuenit

Omnia bonum appetunt.

Omnia obediunt regi deo.

Deum omnipotentem nemo esse dubitat

Deus malum facere non potest. sed nihil est quod deus facere
non potest. ergo peccatum nihil.

Sequuntur autoritates iij.li.de solatione philosophie
NUllum malum impunitum. et nullum bonum irrever-
 neratum permanescit

Duo sunt in quibus omnium humanoꝝ actuum p̄stat effe-
 ctus. scz potestas et voluntas. quorum si alterum desit nihil ē
 quod perfici possit. quia nullus aggreditur qđ non vult; et si
 potestas absit frustra est voluntas.

Luomnes tam boni qđ mali ad bonum puenire nitant̄: ma-
 li ad hoc peruenire non possunt. boni autem possunt

Danifestū est malos esse impotentes: bonos aut̄ potentes.
Qui mali sunt non sunt homines simpliciter sed fīm qđ: sicut
 cadaver hois non p̄t dici hō simpliciter sed homo mortuus.

Omne quod ordinem seruat detinet naturam

Beatitudo est premium humanorum actuum

Hicur probis ipsa met probitas est premium. sic malis ipsa-
 met malitia est supplicium

Premium beatorum est ipsos deos fieri.

Qui probitas caret homo esse definit: cū in diuinam cōditio-
 nem transire non possit necesse est ut vertatur in beluam. **U**n-
 auarushō est lupus: ferax vero canis: et dolosus vulpis. **B**o-
 ni sunt felices mali autem miseri.

Mali punitifeliores sunt qđ mali impuniti. quia pena ma-
 locum bona est ratione iusticie.

Ppunire malos iustum est. si ipsos evadere ipunitos iniustuz

Quidam qui nequeūt detenebris oculos asuetos ad lumen
 psicue veritatis attollere. tales similes sunt aibus quarum
 intutum nox illuminat: dies excecat. et illi nondum rerū ordi-
 nem sed suos intuuntur affectus et impunitum descelere putat
 esse felices. quod tamen non est verum

Infelior ac miserior est iniurie illator qđ iniurie acceptor

Alpud sapientes nullus odio relinqui debet.

Sicut languor est morb⁹ corporis sic vitiositas ē morb⁹ aie.

Providentia est diuina ratio insimulo omnium principe cō-
 struita que cuncta disponit. sed factum in rebus mobilibus
 liberens dispositio

Quid aut amicoꝝ sal⁹ esse videtur nisi probitas quid egritudo

Folio

nisi virtus.

Quis alius videt eē seruator bonoꝝ: et maloꝝ expulsor nisi deꝝ qui cū exalta pudentie specula quid vnicuiꝝ pueniat cognoscit et quid puenire nouit accommodat.

Nō est fas hoī cūctas diuini opis machinas vel ingenio p̄p̄dere vel sermone explicare. ¶ Prosa sexta ante finem

Sequitur auto. v. libri de solatione philosophie.

Alus est inopinata rei euentus ex causis confluentibꝝ in his que geruntur.

Nulla est rōnalis creaturā qn ei libertas arbitrij assit.

Speculari vel orare sol⁹ ē mod⁹ quo hoies loq cū dō vident

Diuitia pudentia reb⁹ generandis nccitatē n̄ imponit. qz si

oia venirent ex inc̄tate premia bonoꝝ et pene maloꝝ p̄irent.

Frustra esset artis effect⁹ si omnia coacte mouerentur.

Signū rei quid sit res ostendit. sed non efficit qd designat.

Domine qd cognoscis fm vim sui non cognoscis; sed pot⁹ fm cognoscentium facultatem.

Eternitas ē interminabilis vītetota simul et pfecta possessio.

Si dignarebus noīa imponere volumus dicendū est eē deu

um eternum mūdum perpetuū fm platonem.

Deus omnia futura scit quasiūam generent et i sui simplici co

gnitione considerat.

Domine qd sensib⁹ ptz; si ad rōnem referas vle est; si ad sensum

pticulare est; vñ vle est dum intelligit; pticulare aut̄ dū sentit.

Domine futurum dominus precurrit intuitus. Se nō p̄it.

Nō frustra in dō sūt posite spes et p̄ces q cū rēs sunt iefficaces.

Sequitur auto. boetij de disciplina scolarium.

Diligentia cuiuslibet opis obtusitas pmollitur.

Logica scīa verisalliqz indagatrix. Sprudētia multū

Sic prudētia paꝝ vel nihil. pdest sine iusticia: sic iusticia sine

Sicut scīa sine vīsu paꝝ vel nihil. pdest: sic vīsus sine scīa mltū

Aristotelis succincta vītas licet voce sit tediosa nō tñ oīo est.

Drāmatice fructuositas nullaten⁹ est omittēda. Lfructuosa

q eā em scīe cuiuslibet pmendabilis reddit⁹ possesso.

Qui non nouit se subiīci non noscet se magistrari.

Niseꝝ est cū esse magistꝝ qui nunqz nouit se esse discipulꝝ

Discipulus debet esse benvolus: docilis et attentus. docilis ingenio: attentus exercitio: benvolus in ajo. attentus ad audiendum: docilis ad intelligendum: benvolus ad recipiendum.

Scolaris non debet esse discolor.

Discolor est ille qui currit per ricos et plateas et meretricum cellulas per publica spectacula: per pompas coreas et similia.

Discipulus non sit magistro violentus. non est dignus scientia qui scientie insurgit preceptorum.

Aluxuria studeat se discipulus alienare.

Peretrix est nonaria inferni ianua: via iniquitatis: scorpio nis pessimo: fiscarium sceleris: putei introitus.

Clinum modice sumptum acuit ingenuum. sed non modice sumptum rationem perturbat: intellectum eberat: memoriam profundit: oblitus nem parat: errorem infundit: ignorantiam producit.

Quid est constantia lucidius: quid inconsistans nequius.

Felicis discipuli discretio magistratui gaudeat subiecti: eumque metuendo diligat fidelisque existat.

Veseducere magis in quo plenaria proficit dianus dilectio.

In iudicio si finis quod euenerit scilicet in discendo: gratuita est si simplificiter ipsa quodammodo proprij autoris est presumpta.

Non est dignus dulcoris acumine qui amaritudinis nequit infiscari grauamini.

Licer a multis destituatur laboris retributio: tamen ab aliquo per merebitur favoris adeptio.

Hiserrimique est ingenij utriusque inventis et non inueniendis.

Allios docere est propriæ facultatis industria.

Oportet quod aliquis prius dicat quod doceat.

Rerum affectus operis exhibitiōe declarat.

Domus felicis exitus veneranda est commendatio.

Nulla siquidem res discipulo magis perniciosa quam vita magistri contumeliosa.

Opportunius esset mechanice arti deseruire quam negligentie iungo onerari.

Sicut in unoquoque opere mater esse inuenitur constantia. ita inueniente doctrine nouerca est diligentia.

CSequuntur autoritates platonis in theatro

Folio

Platonis ut aithelinandus consuetudo fuit libros suos intitulare nominibus magistrorum suorum: vel eorum qui magistros suos docuerunt propter maiorem autoritatem. quod et magister ro alterius burley anglicus confirmauit. Fuit autem plato cuius atheniensis: magister aristotelis: et auditor socratis: natus tempore da rj regis persarum: patre ariston de genere neptuni. matre parcion de genere sapientissimi salomonis. Dicitur autem anno etatis sue. lxxvi. natalis sui die fm scene cam in epistolis.

In omnibus siue in maximis siue in minimis diuinum auxilium debet implorari.

Nobilis est ortu subsole cuius et legitima non precesserit
In omni tractatu fieri debet ut inter initia consideretur quid sit illud de quo agitur

Operis suo dat opifex formam

Mundus a deo factus est

Deus autor maximus est

Optimus est mundi autor et ab optimo longe inuidia relegata est

Bonitas dei fuit causa factiois mundi et originis omnium rerum

Unus est enim mundus.

Non decet rem esse antiquorem a primo genitore rege

Tempora maxime distinguuntur per motum solis.

Deus deoque quorum opifex id est pater ego sum. dicit deoque voluntate intelligentie et corpora celestia natura solubilia: sed dei voluntate perpetua

Ad hoc anima est distincta corpori ut seniores scias et virtutes si autem cum magno seniore veniet benigne recipies a suo creatore. si autem non relegabitur ad infernum.

Propter hoc enim nobis datus est sermo ut presto nobis fuerint mutue voluntatis indicia

Deus est summum bonum super omnem substantiam omnemque naturam quem cuncta expetunt cum ipse sit plene perfectus et nullius societatis indigens.

Sequuntur autoritates apulei africani platonici lingua latina doctissimi qui succedens platonis floruit athenis

Dominus deus est infinitus non solum exclusione loci
sed etiam nature dignitate
Prestantissimum animalium genus in terra est homo
Dij ab omnibus differunt nature dignitate: pfectio: rite
perpetuitate: loci sublimitate
Nihil deo est perfectius nihil potentius
Conuersatio mutua contemptum parit
Deus ab omnibus animi passionibus liber est. vñ nec doles
re nec letari potest. t hoc est verum ad nostrum conceptum
Demones sunt animalia animo passiva: mente rationabilia:
corpo aerea: tempore eterna
Magna est dignitas sapientie q̄ societate summo deo coequat.
Nihil enim deo similis vel gratia q̄ vir animo perfectus
Bonus est qui in tantum ceteros homines antecellit in quā
tum ipse a diis immortalibus antecellitur
Si laudas aliquem q̄ generosus est: parentes ei laudas: si
q̄ diues: fortune hoc c debet. sed si quia formosus est aut vali-
dus est: eruditus fatigabitur. si quia pernitit in senectute aut
quia fortis: expecta paulisper t non erit. sed si laudes eū dicen-
do q̄ bonus artibus doctus est t valde eruditus t in q̄ntuz
licet homini sapiens est: tunc ipsum vere laudas: quia hoc nō
est a patre hereditarium nec casu penduluz nec corpore cadu-
cum nec etate mutabile.

EEmpedocles Tria sunt in tota re: varietate precipua
q̄ phiam magnifice extollūr: sc̄z mobilis affluentie pemptus
future felicitatis appetit. mentis illustratio. quo p primo nihil
est honesti vel utilius. sc̄o nihil est perfectius. tertio nihil
ad amboz ppendiosam adeptiōem efficacius. Deus est spe-
ra cuius centuz est ubiqz t circūserentia nusq̄ Empedocles
sciens animas esse immortales athenis se in cendis dedit et
sibi p̄ mortem intulit.

Sequuntur auto. porphirij qui floruit athenis tempore gor-
diani imperatoris qui cepit anno dñi. cccli. Hic scripsit libz
de ysagogis ad cathegorias aristotelis Isagoga ge. i. instru-
cio siue introductio. sic vniuersalia porphirij dicuntur intro-
ductiones ad dialeticā. Cathegorica idē est q̄ predicamētuz

Incipit logica

i i

sue predicatione vel significatio. vñ t p̄dicamenta aristotelis di
cuntur categorie carthagorō as. i. dicere. inde categoris qd
idē est. Elementa autē qb⁹ scīa verificat. v. sunt scīz dem̄rativa.
ideo sunt libri posteriorū t analeticoꝝ. topica: sophistica: retbo
rica: poetica. qbus si adduntur categorie. perihcmenias pro
tra erunt octo p̄es logice. i. triūfī sue scīe sermocinalis. Excellē
ter tñ dialetica dicitur sermocinalis q̄s uis grāmatica t retorica
ca etiam sunt partes phīe rōnalis: qz log. ceterae dialetice ē ora
dinare causam respectu effect⁹ per silogismum.

Neque gen⁹ neqz sp̄s videt simpliciter dici. i. vno mō. Se
cundū mō ē collectio mltōꝝ descēdētū ab uno p̄cipio
Tertio mō ē illud cui suꝝ ponit sp̄s Quarto mō dē ad similitudinē
nē generis. Primo mō t secundo mō dictū cōiter accipit q̄ q̄ndo
vnu nomē cōde debet enti rōnis t enti nature: tūc illud nomen
semper debetur enti rōnis ad similitudinem entis nature
Species est forma vniuersicūs q̄z rei fīm quam sp̄s priam di
cta est digna imperio
Si aliqz omnia predicationa entia vocet: e quoce t nō vnu
voce ea nūcupabit id est analogice.
Decem sunt tñ genera generalissima.
Specialissima vero in quodā numero sunt: nō tñ diffinito
Individua sunt infinita.
Infinita inq̄t plato relinquenda sunt ab arte neqz horū fieri
posse disciplinaz. i. sciam. vñ qz individua sunt infinita de his
nō potest esse scientia
Individuum dicit qd ex quibusdā p̄prietatib⁹ p̄stat quoꝝ col
lectio numerū p̄t in alio repiri. et sunt. viij. proprietates ut dicat
boet⁹. scīz Forma. figura. locus. stirps. nomen. patria. temp⁹.
Decūptem propria trahit omnis homo
Omne superius predicat de suo inferiori
Omne qd predicatur de alio vel est ut plus fīm rōnem eādez
vel est sibi equale
Homo differt ab asino rationali qualitate
Et si vniuersicūs q̄z est idem t vnu nec intentionem nec remissi
onem suscipiens.

Henus pertinet omnes dicas potentia, actu vero nullam.

Henus est tanq; materia; dica tanq; forma

Spēs non iūgit spēi ut gignet aliam spēm

Proprīū dicit quadrupliciter. **D**rumo modo qd inest soli et non omni: ut esse medicum. **S**econdo qd inest omni et non soli: ut esse bipedez. **T**ertio qd inest omni soli et non semper: ut ca nescere in senectute. **Q**uarto qd inest omni soli et semper: ut ri

sibile est proprium hominis

Proprīū pertinet cum eo cuius est proprium

Accidens est qd adest vel abest preter subiecti corruptiōem

Accidentū aliud est separabile aliud inseparabile

Sublato alii aufer rōnabile et irrōnabile

Incipit p̄dicamenta aristotelis vbi agit de partē silogis mi remora scz de termino. sed de parte propinqua agitur in libro perihermeniarum scz de enunciatione prout accipit for

mam propositionis

Enī uoca dicuntur quoꝝ nomen est omne et rō substā

Etie fī illud nomen est diuersa

Unī uoca dicuntur per strarūm.

Denōiatūa dicuntur quecumq; ab aliquo solo casu differētia sunt: ut ab albedine albus

Grammaticū dicit denōiatūa a grāmatīca. vñ habem⁹ qd crenātū denōiatūa dicit ab abstracto.

Impossibile est esse accidens sine eo in quo est. i. sine subiecto.

Omnis color est in corpore

Scientia est in anima sicut accidens in subiecto.

Non alter⁹ de altero predicat ut de subiecto quecumq; de eo pre dicantur dicunt omnia de subiecto

Diversorū genorū et non subalternatim positorū diuersesunt species et differentie

Superiora de inferioribus semp̄ predicantr

De cīn sunt entia incōplexa ut substantia cōntitas et ē

Destructis primis substantijs. i. indiuiduis: impossibile est aliquid aliorum remanere

A principali subā. i. indiuiduo subē nulla exit predication

Cōmune est omni substantie in subiecto non esse.

17.

Folio

Dopposita habent fieri circa idem
Omnis substantia videtur hoc aliquid significare, et hoc sive
dubitanter verum est in primis substatiis: in scđis similiter
Ab eo quod res est vel non est omnino dicit vera vel falsa
Quantitas aliud opinio: nō aliud discretum
Quod semel est dictum amplius resumē non potest
Dagnū parvū longū breue non sunt in genere quantitatis sed
relatiois, quia unumquodque eorum dicitur ad aliquid
Si magnum parvū per se dicere: nunc m̄s diceret parvū
nec granum milij magnum. Ex quo trahit illa autoritas, quod
per se est tale tempore et respectu cuiuslibet est magnum
Quanta est superficies tantum album esse dicis.
Aliquā noīa fingere necesse est si alicui nominē nō fuerit ipositiū
Dulta sunt aialia capita non habentia
Dulta sunt scibilia de quibus non est scientia
Scibile prius est scientia.
Relativa se habent quod posita se ponunt et prompta se p̄imunt
Quicunque diffinitiue houerit unum correlatiuorum: diffinitiue
nosciturus est et reliquum
Partes substantie sunt substantiae
Dubitare de singulariis nō ē inutile
Qualitas ē sicut quam quales esse dicimur
Scientia ē de numero permanentium et difficile mobilium:
si quis mediocriter sumit scientiam nisi grandis fiat promutatio
ab egreditudine vel ab aliquo homī.
Boetius dicit quod scientia festinata marcescit, mediocriter autem sumpta augmentatur et crescit
Si unum prætrario fuerit quale et reliquū erit quale
Si unū prætrario fuerit in natura nō pro eo oportet reliquias
esse in natura, ut ex omnibus existentibus sanis nō egreditudo
Prius dicit multis modis, scilicet natura tpe ordine dignitate et
Sanitas et egreditudo sunt prætraria immediata
Sp̄es simul sunt sub genere Idee dicit boetius quod sp̄es sunt coesione
Motu quies est prætraria Lique sub eodem genere
Motus sex sunt sp̄es: generatio corruptio augmentatio diminutio alteratio similitudine mutatio

Autoritates libri per hermeniarum aristotelis
Et dicitur a prepositione peri. i. de hermenia: nre. i. interp
ratio et sunt due dictiones

A q̄ sunt in voces sunt eaꝝ q̄ sunt in aīa passio nū note
Et ea que scribuntur: eorū que sunt in voce et littere scri
ptae sunt signa vocum

Circa p̄positōem et diuisionem p̄sistit veritas et falsitas
Cū dicit carthonis ē vel nō est neq; veꝝ neq; falso significat
ex quo cōiter trahit q̄ veꝝ et falso presupponit p̄gruum

Verbum est nota eoꝝ que de altero dicuntur
Nomen infinitum equaliter dicit de ente et de non ente
Significare est intellectum p̄stituere:

Hoc verbum est significat quādam p̄ositionem quam sine
extremis non est intelligere

Necessere est omnem enūciationem p̄stitui ex verbo: vnde sine
verbo perfecta non redditur oratio

Rerum aliae sunt vniuersales aliae particulares.
Ule est quod aptum natum est predicari de pluribꝫ.

Et singulare quod non
Hoc signum omnis non est vniuersale sed significat vniuersa
liter. i. designat q̄ vnuquisq; terminus teneat vniuersaliter

Quod sit non est
Defuturis p̄tingentibꝫ non est determinata veritas

Unum tantum oponitur vni
Omnis affirmatio vel negatio aut est vera aut falsa: sed uon
potest esse simul vera aut falsa

Nō oia fūt ex necessitatez multa fūt a easu et ad utrūlibet.
Propter nosq; affirmare vel negare nihil sequitur in re

Hos videmur esse principium futuorum multorum ab eo q̄
consiliatur et agamus aliquid

Dupliciter est necessitasq; absoluta et conditionata
Omne qđ est qđ est necesse est esse. et omne qđ nō est qđ nō est
necesse est nō esse. sed omne qđ est simpliciter esse est necesse

Gilbertus autor sex principiorum.
Isteliber tractat de dicitibili in cōplexo nō inherēte intrasicut
in libro predicamento p̄ aristotelis: sed de in cōplexo extra

Folio

Horma est compositioni contingens simplici et innaria
bili essentia consistens
Omne positum adueniens posito facit ipsum maius
Triplex est substantiale; scilicet materiale; formale; et positum
Natura occulte operatur in pluribus
Omnis communitas a singularitate procedit
Creator creaturarum naturam certo modo stabilivit
Anima dum agit immobilis perseverat
Impossibile est non corpus corporaliter moueri
Omnis actio in motu et omnis motus in actione firmabit.
Actio est proprietas secundum quam in id quod subiectum agere dicimur.
Passio est effectus illatiorum actionis
Quoniam est quod ex tempore adiacentia derelinquit. id. quoniam est dispositio de
relicta in tempore ex adiacentia temporis ad rem temporalem secundum quam ali
quid esse vel fuisse vel futurum esse dicitur.
Anima puerorum corpori plexionem corporis imitatur
Qui frigide et sicca plexionis sunt ut melancolici in autuno
dementiores sunt seipsis sanguinci autem in vere
Ubi est circumscripacio corporis locati a loci circumscriptione precedens
Ubi est dispositio derelicta a re locata ex adiacentia loci ad
rem locatam secundum quam aliquid dicitur esse in loco
In loco dicitur quicquid a loco circumscribitur.
Duo corpora non possunt esse simul in uno loco nec unum cor
pus in diversis locis.
Eadem vox peruenit ad aures multorum non sed eadem in nu
mero. sed secundum similitudinem et speciem
Hec locus est sine corpore nec corpus sine loco
Positio est partium generationis et rei generate ordinatio. id.
positio est dispositio derelicta ex ordinatione partium suarum
respectu loci secundum quam dicitur sedere vel stare
Habitus est corporum et eorum quae circa corpora sunt adiacentia. id. habitus
est dispositio derelicta a re habite ex adiacentia rei habite ad habentes.
Impositio suplativa est facta in terio ultra quem transgredi est impossibile
Possibilis positio in esse nullum sequitur impossibile libile.
Si oes puncti ponenteruntur non facerent lineam.
Sequitur autoritas eis primi libri priorum aristotelis.

Et in libris prioribus tractat de dicibili et plexo ordinato ad oem
materiam id differenter scilicet de generali modo facie di syllogismum. Sed in
libro posteriori tractat de dicibili et plexo tracto ad aliquas
materias determinatas, scilicet de syllogismis demotivis. In topicis
potest quantum ad materiam probabilem, in elecisis autem quantum ad materiam so-
phistica, quod de syllogismis sophisticis et apparentibus scilicet ex parte.

Responsio est oratio affirmativa vel negativa alicuius de

Aliquo vel alicuius ab aliquo.

Terminus est in quem resolutur propositio.

Syllogismus est oratio in qua quibusdam positis ex necessitate
accidit aliud ex eo quod hec sunt.

Dicitur omni est quando nihil est sumere de subiecto distribuito
maioris quam de eo dicatur predicatum.

Dicitur de nullo per oppositum.

Universalis negativa et particularis simpliciter pertinetur.

Universalis affirmativa pertinet in particularē affirmativa.

Non oppositum tantum repugnat antecedenti tunc tantum fuit bona.

Quicquid sequitur ad antecedens sequitur ad consequens.

Syllogismus est necessarius exponibilibus et expositis, unde suum
sumitur, quicquid est vero de exponente: etiam est verus de ex-
posito, unde exponentis et expositi eadem est veritas.

Quando utraq; premissarum est de contrario, tunc conclusio
erit de necessario.

Maiori exenti de necessario et minori de inesse conclusio erit de ne-
cessario posito inesse nullum sequitur impossibile.

Lecessario contingens dicitur duobus modis, uno modo quod fit ut frequenter, ut
hodie canescere senectute: et tale dicitur contingens in natura, alio modo
dicitur contingens quod quantum est de se habet se indifferenter ad esse et ad non
esse: ut me abulare terre motum fieri: et tale dicitur contingens infinitum.

Nunc quod ex proposito consequentis infertur oppositum antecedentis, tunc prima consequentia fuit bona.

Omnis syllogismus habet fieri per tres terminos et duas pro-
positiones et unam conclusionem.

Exempla ponimus non ut ita sint sed ut sentiant addiscentes quod ad

Non id significat esse non aliquid: et non esse aliquid.

Discuntur.

Consequitur auto secundum librum priorum aristotelis

Folio

Et falso bene sequitur verum: sed ex vero nunquam sequitur falsum sed semper verum. Unde ex falso verum: ex vero nil nisi verum.

Potere quod est in principio est quoniam demonstratur propositum: quod sit quatuor modis. Primo modo quando demonstratur omnino propositum. Secundo quando demonstratur per ignorantiam. Tertio quando demonstratur per ea que aliqualiter sunt ignota. Quarto quoniam prius demonstratur per posterius.

Si conclusio est falsa oportet aliquam premissa per esse falsas.

Quoniam exrema auertuntur necesse est medium auerti.

Magis eligendum est velle bene agere quam agere: non magis eligenda est voluntas sine acto quam actio bona sine voluntate.

Instantia est propositio propositioni contraria.

Enthymema constat ex ceteris et signis: unde ycos est probabilis propositio.

Probabile est quod scitur esse verum ut in pluribus: unde ycos est propositio quae scitur esse vera ut in pluribus: ut odii redividentes: et amare amantes.

Signum est propositio demonstrativa et necessaria et probabilis.

Per signa corporis nobis nota syllogismus: scilicet dispositio corporis nobis ignorata.

Autoritates super primū librum posteriorum aristotelis.

Onus doctrina et omnis disciplina: ex preexistenti fit cognitione.

Tam syllogismus quam inductio per prius nota faciunt doctrinam habere.

Exemplum vero est inductio: enthimema vero syllogismus.

Dupliciter aliquid necessaria est per cognoscere: scilicet quod est et de dignitate oportet per cognoscere quod vera est: de passione vero quod est: et de subjecto virtutis. Unde hic habemus quod due sunt per cognitores et tria praeconitores: quos sunt subjecti et passio et dignitas.

Unde iterum habemus quod in qualibet scia oportet presupponere res subjectum esse: et quid significet ipsum. passione non oportet presupponere esse: sed tamen quid significet.

Nō addiscit aliquis hoc scit quodāmodo et nescit quodāmodo nescit ipsum in propria forma: scit tamen ipsum in potentia.

Scire opinamur vnumq[ue] quod est simpliciter: sed non sophistico modo quod est f[or]m accidens.

Scire est causam rei cognoscere et q[uo]d illius est causa et nō contingit aliter se habere

Luius simpliciter est causa hoc impossibile est aliter se habere

Scire est per demonstrationem intelligere

Demonstratio est syllogismus faciens scire quod in habendo demonstrationem scimus.

Necesse est demonstratiū scientiam ex primis veris immediatis prioribus notioribus causisq[ue] cōclusionis procedere

Quod non est non contingit scire. ex quo habemus q[uo]d de nō entenon est scientia

Scientia est illorum quorum est demonstratio

Dupliciter aliqua sunt priora et notiora. scilicet prius et notius natura: et prius et notius quo ad nos.

Priora et notiora quo ad nos sunt illa q[uo]d prīma sunt sensus: si priora simpliciter et f[or]m naturā sunt illa que remotiora sunt a sensu. Remotiora vero a sensu sunt maxime v[er]alia. proxima aut sensus sunt maxime p[ar]ticularia. Idem dico prius et principium

Principiū demonstratiōis est p[ro]positio immedia

Propositio autē immedia est qua non est altera prior

Propositio est altera p[ro]p[ositi]o enūciatiōis vnu de uno significans

Dialectica p[ro]positio est accipiens quālibet p[ar]tem p[ro]tradictiōis

Demonstratiū autē alteram determinans scilicet veram.

Lo[ra]tradictio est opositio cui f[or]m se nō est dare medium

Pars p[ro]tradictiōis q[uo]d significat aliquid de aliquo est affirmatio; que autē significat aliquid ab aliquo est negatio

Diffinitio est p[ro]positio quedam non autē suppositio

Suppositio dicit aliquid esse vel nō esse

Non est idem q[uo]d quid est vnitas et esse vnitatem

Nonsolum necesse est precognoscere prima principia autom

nia aut quedam aut cōclusionem. sed et magis propter vnum

quod dicitale et ipsum magis: ut propter quod amamus rem il

lud est magis amatū: et oīa posteriora credimus et scimus: p[er]

prima ergo illa magis scimus

Necesse est magis credere premissis q[uo]d cōclusioni.

Folio

Prinципis nihil notius est in veritate et oppositis eorum nihil est notius in falsitate.

Principia cognoscimur in quantum terminos cognovimus.

Hoc dicit aliqd circulariter demonstrare nisi in terminis querribilibus et proprijs.

Impossibile est eadē esse priora et notiora sapientiora eodem modo.

Ad hunc ex duabus proportionibus contingit silogisare

Vulna proponere posita nihil sequitur si logisticae

Demonstratio est silogismus ex necessariis.

Per se primo sunt quatuor in ratione dicere quod est insunt. vetriā

gilio inest linea et pūcū linea: substantia enim hoc est in his

Per se secundo sunt quatuor insunt ipsis quin in ratione insunt: ut propria

passio pse est insubiecto.

Tertie pse sunt quod non dicunt de quodā alio subiecto ut substantia

Tertie pse sunt propter quod inest alicui aliqd tanquam cām. Hic habemus quod quatuor sunt modi dicendi per se: quod primum et secundum in-

tingrediuntur demonstrationem

Item per se presupponit de omni.

Vulnus principiū dico quod cum de omnibus et pse est et fīm quod ipsum

est idem ut pūcū pse est in linea et fīm quod ipsum.

Ex veris est demonstratiue silogisare

Ex non necessariis contingit non necessariū silogisare sicut vero ex non veris

sed ex non necessariis non contingit demissare. quod medium erit ex necessitate.

Demissio est eo quod sunt pse et non eo quod sunt per accidens

Accidens contingit non esse

Per quid scire: est causam scire

Non contingit ex alio genere descendente demissare ut geometricis

in arithmeticis.

Tria sunt necessaria in demissione quoque unum est quod demissat. scilicet conclusio. hoc autem est quod inest alicuius generis pse. aliud autem est dignitas

Dignitates sunt ex quod sit demissio. tertium est secundum et est passio

Passio est medium et ultimum in demissione et est ex eodem genere

Passio nec demissio est corruptibilius sed perpetuorum

Diffinitio est principiū demissio vel actio vel tota demissio

Difficile est nosceresi aliquis sciunt vel non

Ippone deīns

Difficile est enim nosceresi ex uniuscuiusque principiū scimus aut

non quod verescimus

Hi ex principijs et ex veris habeamus silogismū opiniamur scire, sed hoc non est sufficiens; sed etiā oportet scire ex quibus scitur ut sint propria principia

Non est necesse esse spēs, i.e. ideas aut vnu aliqd extra multa.

De scie cōicant fīm cōia principia ex quib⁹ demonstrantur.

Unaqueqz scia hz interrogatōes et disputationes

Demonstratōes nō augent p media, s̄ in post assumpto et in lat⁹.

Demonstratio ptingit dupliciter, vel quia procedit p effectu vel causam remotam

Duplex est scire, scz qz est et scire propter quid est

In scientijs diuersis sepe una scia dicit qd alia, qz vt medicina dicit q vulnera circularia tardius sanant s̄ oblonga, sed propter quid illud dicit geometria

Scientes vniuersale sepe nesciunt particolare

Figurarum maxime scientes scire est prima figura.

Loordinatōes predicamento p nō cōicant, vñ qd est in una coordinatione non est in alia. **C**ū habemus q esentie predicationorum sunt imperm etc.

Ignorantia est duplex scz fīm negationez et dispositionem

Hic aliquis sensus defeccerit necessē ē scia illi⁹ sensus deficere

Aliud addiscim⁹ p demonstrationem, aliud p inductionem,

Singularium est sensus.

Dissilogism⁹ fit semp p tres terminos et duas ppositiones

Non ptingit irein infinitū in pdciamētis nec ascendendo nec descendendo; sed vtrobiqz est status.

Que est pparatio principij ad principium: eadē est principiati ad principiatum.

Impossibile est infinita ptransire.

Saudeant genera et species platonis qm si sunt monstra sunt et si non sunt nihil ad rōnem vel demonstrationez prosunt de mostrationes em de his

Qualitat⁹ non est qualitas

Unus predicatur de uno.

Demonstratio vniuersalis particulari est potior.

Affirmativa potior est negativa

Folio

Demonstratiōe ostensiva potior est ducente ad impossibile.
Potior est demonstratio que est de esse q̄s quenon est de esse
Universale non est min⁹ ens q̄s particulare sed mai⁹. q̄ ipm
est incorruptibile. particulare vero corruptibile. ex quo et mul
tis dictis alijs in isto libro et dicendis habem⁹ q̄ vniuersalia
sunt sempiterna et sp̄es rerum sunt eterne.

Universalis magis est causa q̄s particularis cui p se inest ali
quid: hoc idem est causa sui ipsius

Lognoscēs vle cognoscit et particulare et nō ecōuerso.

Universale est intelligibile: particulare vero sensu p̄cipitur.

Prius est esse q̄s non esse

Certior est scia q̄ est ipsius. ppter qd q̄s que alterius

Item certior est que non est desubiecto contracto ad materi
am q̄s que est de subiecto contracto

Unitas non est subā sine positione: sed p̄uctus est substantia
positionem habens

Singulare est hic et nūc. sed vle est vbiq̄ et semper.

Sensus est singularium scientia vero vniuersalium

Impossibile est omnium esse eadem principia

Scia est necessario et vero et nō contingentium aliter se habere

Solertia est subtilitas quedam et non tempore medi⁹.

Cl Sequuntur autoritates .ij. libri posterio et aristotelis

Questiones sunt eqles numero his q̄ vere scimus.

Questiones sunt q̄tuor. scz quid est: et ppter quid. si est. q̄
est. et iste reducunt ad questionem medij.

Causa et medium sunt idem

Unus in quantum est unus una est scientia

Diffinirio est cognitio substantie ipsius q̄ quid est

Impossibile est qd quid est scire et ignoraresi est ipsius qd qd
est non est demonstratio.

Per omne genus cause contingit demonstrare.

Scire opinamur cum causas rei cognoscimus

Quartuor sunt cause.

Unū et idem nō contingit esse. ppter quid: et quid est. vt si quera
tur quid est tonitruus: et dicitur q̄ est extincio ignis in nube

Et si queraſt, ppter quid tonat, dicit q̄ in mib⁹ signis extinguit.
Ambulare post cenā est cauſa sanitatis, ppter non eminere ci-
 bos in ore stomachi.

Interpositio terre inter solez ⁊ lunā est cā eclipsis lune
Pedium in demonstratione est ratio primi termini id. ē ma-
 toris extremitatis.

Causa ⁊ effectus debent esse proportionata; vñ eius quod ē
 in fieri debet esse cauſa in fieri ⁊ eius quod est in facto esse de-
 bet esse cauſa in facto esse ⁊ c.

Sicut se h̄ linea ad pūcum sic se h̄ illud qđ sit ad factū esse
 Quedā sunt semp̄ qdā vt frequenter, vt nō oēs masculi sunt bar-
 bati in maxillis semper; sed vt frequenter.

Ex singularibus oport̄ vniuersalia accipere
 Equiuocationes magis latent in vlibus q̄ in inferioribus.
 Nasus magis fluit in fine mensis q̄ finis magis ē humidior.

Omnis arbor habens lata folia fluit.
 Fluere est succum densatum habere
 Causa est prior eo cuius est causa

Dime aīal h̄is cornua caret dentib⁹ in inferiori mandibula.
 Et sensu nobis sit memoria; ex multis memorijs experimentū
 Ule quiescens in aīa est principiū artis ⁊ scientie.

Sentire est singularis; sed sensus est vniuersalis.
 Principioz habitus non est scientia sed intellectus
 Uniuersale est vñ in multis ⁊ vnum preter multa
 Principia non cognoscim⁹ pdemonstrationem sed p̄ indu-
 ctionem vī sensus ⁊ memorie.

Autoritates sup̄ primū libz thopicoz aristotelis
 Thopos enī greco loc⁹ dicit vel id ē est q̄ totū Loc⁹ enī in dia-
 letica sive logica q̄ sp̄es est phie duplex est; scz intrinsecus ⁊ ex-
 trinsecus ⁊ c. ⁊ de his tractat̄ in hoc libro. Dialetica vero dici-
 tur a dia ⁊ logos quasi dualis sermo, q̄ disputatio dialetica
 fit inter duos, scz oponentem ⁊ respondentem

Nūquodq̄ principium est libi ipsifides
Dialetica est utilis ad tria, scz ad exercitationem, ad ob-
 viationem, ⁊ ad phie disciplinas
 Dialetica inquisitiva ad oīum methodoꝝ principia viā habet

Folio

Rethor non semp̄ psuadebit nec medicus semp̄ sanabit
Diffinitio est oratio

Proprīum est quod est inseparabile

Accidens est qđ adest ut supra dictum est

Accidens facit vñ numero cū suo subiecto. vñ accidentia nū
merant numeratōe subiectoꝝ.

Potitio est opinio extranea alicui⁹ notor⁹ fīm p̄hiam quēad
modum posuit eraclius omnia moueri.

Silogismus est oꝝ in qua quibusdā positis aliquid accidit
ex necessitate preter ea que posita sunt.

Probabilitia sunt que videntur oībus aut plurib⁹ vel sapiēti⁹
bus. et his vel oīb⁹ vel plurib⁹ vel maxime notis et pbiliōib⁹

Genus est quod predicatur de pluribus.

Accidens est qđ neq; est genus neq; species neq; propriū neq;
et differentia: sed est aliquid rei

Idem dicit̄ tr̄pliciter: idē genere idē numero et idem specie

Inductio est processus a particularib⁹ ad vniuersalia

Nisi dubitat qđ oportet deos vereri et parentes honorare non
indiget ratione sed pena

fīd sensu

Nisi etiā dubitat vtꝝ nī sit alba vel nō: non indiget ratione

Nuot modis dī vñ oīpositoꝝ tot modis dicit̄ et reliquum

Pelecatoꝝ qđ est circa speculatiua nulla tristitia est admixta

Diversor⁹ geneꝝ et nī subalternati positoꝝ diuersi sunt spēs et

Esequitur auto. iij. li. thopicoꝝ arist. *L*ifferentia.

Nullū gen⁹ dēnoīatiue p̄dicat̄ de suis spēb⁹ sed vñnoīe
qđ sponte nocere, sed spontenocere non est in deo.

Inuidus est qui tristatur prosperitate bonorum

Reprehensor est qui tristat̄ de prosperitate malorum

Inuidia est tristitia in apparente prosperitate alicuius

Loquendū est vt plures sapiendū vero vt pauci.

Anglia semp̄ nutrituntur non tamen augentur.

Scire non est idem qđ reminisci, qđ scire contingit circa p̄ntia et
futura: reminisci autem solū circa futura.

Quecūq; insunt speciei insunt et generi.

Poies ut in pluribus sunt mali, in pacioribus aut̄ boni.

Notis nobis mouentur omnia que in nobis sunt.

Idem est susceptibile contrariorum

Plura possunt vni esse contraria

Plura bñ contingit scire sed nō contingit plura intelligere

Nō iuste fit est scientis. qd in iuste est ignorantis.

Quoꝝ generat̄es sunt bone: ip̄a quoꝝ bona. si l̄iter d̄ malo

Simpliciter dico qd nullo addito dico

TSequuntur autoritates. uij. libri thopicoꝝ aristotelis

Domina bonum appetunt

Onus p se ē eligibile magis ē eligēdū qd qd ppter aliud

Nō plures r oēs eligunt magis est eligendum

Nō difficiulus magis est eligendū qd qd facilius

In iustū nō in genere sed in iusticia in genere est. Ex quo ha
bet q accidens in cōcreto nō est in genere p̄dicamentū p se

Robur p̄sistit in nervis r ossibus.

Finis est magis eligendū his q̄ sunt ad finē. **L**ui finis ē men

Aamicicia melior est diuitijs

Ilio: ip̄m quoꝝ melius

Nemo eligat inuenesi duces: qm nō contingit eos eē prudētes

Captia magis est eligenda in iuuenib̄ qd insenib̄. qd iuue

nes plus concupiscencijs molestantur

Si oēs iusti essent nihil vtilis esset fortitudo. sed si oēs essent

fortes adhuc vtilis ēt iusticia. ḡ melior ē iusticia qd fortitudo

Illud qd assimilatur meliori melius est

Si optimū alicui generis: ip̄m simpliter melius est alteroꝝ

et conuerso. v̄si optimū homo melior est optimo equo. simpli

citer homo est melior equo.

Licet melius sit philosophari qd ditari: tamen indigentibus

melius est ditari qd philosophari

Melius est bene viuere qd male viuere

Studere negamus vt ingeniosi videamur

Illud est albius qd nigro est impernixtius

Tale additum tali facit ipsum magis tale.

TSequuntur autoritates. uij. libri thopicoꝝ aristotelis

Nō possibile ē ē aliquod gen̄ p̄ticulare qd nō p̄cipiat naturā

aliquā suā sp̄cē. vñ nihil est in genere qd nō sit in aliq̄ suārū

Henus de pluribus predicat qd sp̄cē

Lsp̄erum.

K **η**

Folio

Domine genus plures habet species.

Sicut propositum in proposito: sic oppositum in opposito
Dominus est datus irredibilis.

Ahibi prohibita iam tu ipsius sciām habere

Nec diū est in eodē genere cum extremis

Si quid oīo ex specie p̄mutatū est illud non contingit amplius
idem permanere. **E**x quo habem⁹ q̄ delecta sp̄e impossibile
est in diū generis idem numero permanere

Pars nullo modo predicat de suo rōto

Clinū nō est aq̄ in vite putrefacta qđ tñ voluit empēdōles.

Nemo dī cētalis eo q̄ possit cētalis vel q̄ possit facere tale.

Put cēt studiosus prava agere: sed tñ non sunt h̄mōi

Non dicit non est

Hon entis non sunt sp̄es et dr̄ne.

Sequitur auto. v. libri thopīcorū aristotelis.

Sed aliquid dicit ē p̄rū alteri⁹ et nō separat ip̄m ab oībus
alijs nō tñ assignatū est esse proprium

Habita descendit proprium assignatur. vii proprium debet semper assignari p̄ notiora